
X. HOSPODAŘENÍ STÁTNÍHO ROZPOČTU  
   (zpracovalo MF ČR) 
 
Celkové příjmy státního rozpočtu za 1. čtvrtletí roku 2007 ve výši 242,0 mld. Kč představovaly 25,5 % schváleného 
rozpočtu a meziroční růst o 2,6 %. Celkové výdaje ve výši 230,7 mld. Kč představovaly 22,2 % schváleného rozpočtu 
a meziročně vzrostly o 4,8 %. Vykázaný přebytek státního rozpočtu 11,3 mld. Kč byl o 4,5 mld. Kč nižší než ve stejném 
období roku 2006.  

 
Plnění státního rozpočtu 

v mld. Kč 
2007  Skutečnost  

leden až březen 
2006 

schválený 
rozpočet 

skutečnost  
leden až březen 

Plnění 
v %  

Index 
2007/2006 

Příjmy celkem 235,93 949,48 241,98 25,5 102,6
Výdaje celkem 220,18 1 040,78 230,72 22,2 104,8
Saldo 15,75 -91,30 11,26 x 71,5

 
 
Příjmy státního rozpočtu 
 
Z celkových příjmů SR ve výši 242,0 mld. Kč, t.j. 25,5 % celoročního rozpočtu, představovaly daňové příjmy 
122,0 mld. Kč (23,6 %), příjmy z pojistného na sociální zabezpečení 86,7 mld. Kč (24,4 %) a ostatní příjmy 33,3 mld. 
Kč (42,9 %).  
 

Struktura příjmů v 1. čtvrtletí 2007

Ostatní daně
1,0%

Majetkové daně
1,0%

Daň příjmů fyzických 
osob

10,9%

Daň příjmů právnických 
osob
9,1%

Spotřební daně
12,4%

DPH
16,2%

Nedaňové a kapitálové 
příjmy a přijaté dotace

13,7%

Pojistné na soc.zabes.
35,8%

 
Příjmy z daní a poplatků dosáhly za první čtvrtletí letošního roku 122,0 mld. Kč, což představuje 23,6 % schváleného 
rozpočtu a meziroční růst o 4,2 %.  
 
Na dani z přidané hodnoty bylo za 1. čtvrtletí letošního roku vybráno 39,2 mld. Kč, tj. 23,9 % rozpočtu. Meziroční růst 
o 4,3 % je proti rozpočtované dynamice nižší o 2,3 procentního bodu. Inkaso spotřebních daní dosáhlo výše 29,9 mld. 
Kč, což představuje 22,8 % rozpočtu a meziroční růst o 4,4 %. Rozhodující váhu v plnění jejich celkového inkasa má daň 
z minerálních olejů a tabákových výrobků.  
 
Spotřební daň z minerálních olejů v celkové výši 18,9 mld. Kč zaznamenala proti stejnému období roku 2006 růst 
o 2,7 %. Čisté inkaso, tj. po převodu do SFDI (1,7 mld. Kč), vrácení daně ze zelené nafty, technických benzinů 
a ostatních vratek (0,4 mld. Kč) činilo 16,8 mld. Kč. Odvedená spotřební daň z tabákových výrobků vzrostla ve 
sledovaném období meziročně o 5,2 %, celkové inkaso činilo 10,1 mld. Kč.  
 
Daně z příjmů právnických osob svým objemem 21,9 mld. Kč představovaly 20,4 % rozpočtu a byly nad úrovní 
loňského inkasa o 1,9 %.  
 
Inkaso daní z příjmů fyzických osob dosáhlo 26,3 mld. Kč, tj. 26,8 % rozpočtu, při meziročním růstu o 4,9 %. Daň 
z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti dosáhla 20,2 mld. Kč při plnění rozpočtu na 24,2 % a meziročním růstu 
o 9,1 %. Daň z příjmů fyzických osob z kapitálových výnosů dosáhla 1,3 mld. Kč, což představuje 25,3 % rozpočtu 
a meziroční růst o 12,0 %. Daň z příjmů fyzických osob ze samostatné výdělečné činnosti ve výši 4,8 mld. Kč 
znamená plnění rozpočtu na 50,3 % a proti stejném období roku 2006 je nižší o 11,2 %.  
 



Příjmy ze cla náležející státnímu rozpočtu byly ke konci března vykázány ve výši 0,3 mld. Kč. Správní poplatky 
zahrnuté v příjmech státního rozpočtu představovaly za 1. čtvrtletí 2007 částku 0,9 mld. Kč a naplnily tak celoroční 
předpoklad na 18,8 %.  
 
Na daních z majetkových a kapitálových převodů inkasoval státní rozpočet v 1. čtvrtletí 2007 celkem 2,4 mld. Kč, což 
představuje 26,7 % rozpočtu a meziroční růst o 28,7 %. Z toho 2,2 mld. Kč připadá na daň z převodu nemovitostí.  
 
Příjmy z pojistného na sociální zabezpečení dosáhly 86,7 mld. Kč, což představuje 24,4 % rozpočtu a meziroční růst 
o 9,7 %. Na důchody připadá 71,4 mld. Kč, t.j. 24,2 % rozpočtu, při meziročním růstu o 9,7 %. 
 
V 1. čtvrtletí roku 2007 dosáhly nedaňové a kapitálové příjmy a přijaté transfery celkové výše 33,3 mld. Kč, tj. 42,9 % 
rozpočtu, a je to o 6,6 mld. Kč méně než v roce 2006. Z toho nedaňové příjmy dosáhly 8,1 mld. Kč, tj. 58,9 % rozpočtu. 
Z nich např. splátky půjčených prostředků od nefinančních podnikatelských subjektů činily 2,4 mld. Kč, dále přijaté vratky 
transferů 2,2 mld. Kč, přijaté sankční platby 289 mil. Kč, soudní poplatky 236 mil. Kč (údaje pouze za kapitoly VPS 
a OSFA) a dobrovolné pojistné 146 mil. Kč (MPSV). Kapitálové příjmy dosáhly výše 0,2 mld. Kč, tj. 29,9 % rozpočtu.  
 
V 1. čtvrtletí roku 2007 dosáhly přijaté transfery výše 24,9 mld. Kč, tj. 39,5 % rozpočtu. Transfery přijaté od EU 
a převody z Národního fondu (investiční i neinvestiční) činily 13,2 mld. Kč, tj. 21,4 % rozpočtu (61,6 mld. Kč). Přijaté 
kompenzační platby nebudou v roce 2007 realizovány (v 1. čtvrtletí 2006 činily 1,9 mld. Kč). Vysoké plnění rozpočtu 
přijatých transferů ovlivnily především nerozpočtované příjmy, a to zejména převody prostředků z fondů organizačních 
složek státu (především z rezervních fondů) do příjmů kapitol ve výši 10,2 mld. Kč a také převody prostředků z fondu 
státních záruk do příjmů kapitoly VPS ve výši 1,5 mld. Kč. 
 
 
Výdaje státního rozpočtu 
 
Celkové výdaje státního rozpočtu ve sledovaném období dosáhly 230,7 mld. Kč, tj. 22,2 % rozpočtu, při meziročním 
růstu o 4,8 %.  
 

Struktura výdajů v 1. čtvrtletí 2007

Sociální dávky
41,7%

Ostatní běžné výdaje
36,2%

Neinv. transfery územním 
rozpočtům

14,1%

kapitola Státní dluh
3,7%

Kapitálové výdaje
4,4%

 
 
Podobně jako v předchozích letech bylo dosaženo vyššího čerpání běžných výdajů (23,2 % rozpočtu) proti výdajům 
kapitálovým (11,3 %).  
 
Běžné výdaje dosáhly celkem 220,6 mld. Kč, byly plněny na 23,2 % rozpočtu a meziročně vzrostly o 4,9 % 
 
Významná část (45,5 %) celkových výdajů v 1. čtvrtletí 2007 směřovala do sociální oblasti (vč. transferů obcím na 
dávky v hmotné nouzi a zdravotně postiženým a na dávky na péči podle zákona o sociálních službách), kde proti roku 
2006 došlo k řadě legislativních změn.  
 
Sociální dávky17 dosáhly celkové výše 96,1 mld. Kč, tj. 41,7 % všech výdajů, a byly plněny na 24,8 % rozpočtu při 
meziročním růstu o 3,2 %. Největší objem sociálních dávek (74,8 %) představovaly výdaje na důchody, které byly 
čerpány ve výši 71,9 mld. Kč, tj. na 25,0 % rozpočtu, při meziročním zvýšení o 0,2 %. Na ostatní dávky18 v sociální 
oblasti bylo vynaloženo 11,1 mld. Kč, tj. 28,7 % rozpočtu, což bylo téměř stejně jako v roce 2006. Z toho dávky 
nemocenského pojištění představovaly 9,6 mld. Kč, když částky pro stanovení denního vyměřovacího základu se od 
1.1.2007 zvýšily z 510,- Kč na 550,- Kč a ze 730,- Kč na 790,- Kč. 
                                                           
17 důchody, ostatní dávky, výdaje na dávky státní sociální podpory a výdaje na státní politiku zaměstnanosti – pasivní část 
18 dávky nemocenského pojištění (nemocenské, podpora při ošetřování člena rodiny, peněžitá pomoc v mateřství, vyrovnávací 
příspěvek v mateřství a těhotenství), výdaje na zvláštní sociální dávky příslušníků ozbrojených sil při skončení služebního poměru 
a další drobné dávky 



 
Dávky státní sociální podpory19 byly čerpány v celkové výši 11,2 mld. Kč (20,5 % rozpočtu) a meziročně se zvýšily 
o 33,4 %.  
 
Výdaje na pasivní politiku zaměstnanosti (podpora v nezaměstnanosti) dosáhly 2,0 mld. Kč, tj. 27,8 % schváleného 
rozpočtu a byly vyplaceny téměř ve stejné výši jako v roce 2006. Výdaje státu na aktivní politiku zaměstnanosti20 
dosáhly 940 mil. Kč, tj. pouze 17,6 % rozpočtu, a proti stejnému období předchozího roku byly vyšší o 2,7 %. 
 
Nízké čerpání výdajů na platy, ostatní platby za provedenou práci a povinné pojistné placené zaměstnavatelem 
15,5 % rozpočtu (14,8 mld. Kč) je obvyklé a souvisí s měsíčním posunem v účtování (ve stejném období předchozího 
roku to bylo 15,2 % rozpočtu). Meziroční růst o 7,4 % ovlivnilo mj. zvýšení tarifních platů od 1.1.2007. 
 
Neinvestiční nákupy a související výdaje byly čerpány ve výši 13,8 mld. Kč, což představuje 13,8 % rozpočtu 
a meziroční růst o 11,0 %. Neinvestiční dotace podnikatelským subjektům byly poskytnuty ve výši 3,7 mld. Kč 
(13,6 % rozpočtu) při meziročním poklesu o 2,6 %. Neinvestiční transfery veřejným rozpočtům centrální úrovně byly 
čerpány v celkovém objemu téměř 18,7 mld. Kč, tj. na 23,1 % rozpočtu. Z toho na transfery fondům sociálního 
a zdravotního pojištění představující platby státu na zdravotní pojištění za vybrané skupiny obyvatelstva připadlo 11,9 
mld. Kč, tj. 25,3 % rozpočtu. Neinvestiční dotace státním fondům ve výši 6,8 mld. Kč byly plněny na 20,1 % rozpočtu 
při meziročním růstu o 26,2 %. 
 
V rámci běžných výdajů státního rozpočtu značný objem čerpání vykázaly neinvestiční transfery veřejným rozpočtům 
územní úrovně, a to ve výši 32,4 mld. Kč (26,9 % rozpočtu) při meziročním zvýšení o 19,8 %.  
 
Odvody peněžních prostředků z vlastních zdrojů Evropských společenství do rozpočtu Evropské unie jako 
smluvní závazek vyplývající z členství ČR v EU dosáhly v 1. čtvrtletí 2007 celkem 8,7 mld. Kč, tj. 29,0 % rozpočtu.  
 
Čerpání kapitálových výdajů v prvních třech měsících roku 2007 ve výši 10,1 mld. Kč představovalo pouze 11,3 % 
schváleného rozpočtu. Meziročně se kapitálové výdaje zvýšily o 1,4 %.  
 
Na projekty financované z úvěrů od Evropské investiční banky v rozpočtované výši 6,96 mld. Kč bylo v 1. čtvrtletí 
2007 z kapitoly OSFA (u níž jsou prostředky rozpočtovány) převedeno věcně příslušným resortům celkem 743 mil. Kč 
a z této částky bylo čerpáno pouze 28 mil. Kč; ve stejném období roku 2006 bylo čerpáno 377 mil. Kč (z celkem 
rozpočtovaných 9,2 mld. Kč).  
 

                                                           
19 zahrnují  přídavek na dítě, sociální příplatek, příspěvek na bydlení, rodičovský příspěvek, příspěvek na školní pomůcky, dávky 
pěstounské péče, porodné,  pohřebné 
20 zahrnují výdaje na rekvalifikaci, veřejně prospěšné práce, účelná pracovní místa, zaměstnanost občanů se změněnou pracovní 
schopností a ostatní výdaje na APZ (např. investiční pobídky) 


